

Nyhedsmail fra bestyrelsen i EGC-august 2024

Nye medlemmer

Velkommen til **alle** nye medlemmer i Ebeltoft Golf Club, vi håber I bliver glade for vores skønne golfbane og jeres nye sport. Der startede 12 friske mænd op til Mænd & Golf og her har 10 startet som begyndermedlem og 1 som fuldmedlem. Kvinder & Golf startede op med 11 kandidater og her har 6 valgt at blive begyndermedlem. Det første spæde spadestik til planlægning af rekrutteringsarbejdet for 2025 er i gang.

Økonomi

Bestyrelsen har besluttet at flytte engagement til Sparekassen Djursland.

Ebeltoft Golf Club har en sund økonomi. Vi er en mindre forening med begrænsede ressourcer, men med en stram udgiftsstyring viser saldobalancer pr. 31.07.2024 et mindre overskud i forhold til budgettet. Bestyrelsen har dog for øje at der venter større udgifter, som eksempel kan nævnes udskiftning af buggy-vognparken.

Kontingentsatser 2025

Bestyrelsen lægger op til en kontingentstigning fra de nuværende 6850 kr til 7000 kr. på næste års generalforsamling og mindre reguleringer på øvrige medlemsgrupper – med virkning fra det kommende regnskabsår.

Danish Golf Champion Ship - på torvet i Ebeltoft

I forbindelse med DP World Tour er der torsdag den 22. til og med lørdag den 24. august et arrangement på torvet i Ebeltoft. I samarbejde med Syddjurs kommune har Kalø og Ebeltoft Golf Club forskellige golf aktiviteter, desuden er der **storskærm med liveoverføring** fra Lübker golfbane, forskellige musik indslag m.m. Håber mange vil ligge deres vej forbi og være med til at skabe en god golf stemning. Hele programmet kan ses på [www. Syddjurs.dk](http://www.Syddjurs.dk)

Greens

På opfordring er flagplacering på greens nøje gennemgået og godkendt. Når det kommer til **greens** i golf, er der normalt en flad overflade omkring hullet. Dette område kaldes "putteområdet" eller "puttezone".

- Putteområdet er den flade del af greenen omkring hullet, hvor spilleren putter bolden.
- Det er typisk omkring 1 meter i diameter, men størrelsen kan variere afhængigt af banen og designet.
- Formålet med putteområdet er at give spilleren en jævn overflade til at putte bolden i hullet uden forhindringer.

Hole-in-one

Niels Vester har den 16.08 på sin 70 års fødselsdag lavet hole-in-one på hul 17 fra blå – stort tillykke.

Ildsjæle

Uden de frivilliges store indsats ville Ebeltoft Golf Club ikke kunne fungere. Bestyrelsen vil gerne sige tak til **ALLE** frivillige som alle yder en stor og værdsat indsats, og vi glæder os til at fejre jer med den snarlige frivillig-match.

I hele sommerferien har I måske stødt på **ULLA DEGN** på kontoret, hun har ydet en stor indsats som ferieafløser for Gitte, med pasning af kontor og omkringliggende arealer. En særlig tak for denne store indsats.

Ligeledes slår vores greenkeeper kolbøtter af lykke over, at der er kommet lys i ryttergården.

Markører

.. og så har vi en særlig hilsen fra kontoret til singlespillerne – man kan **IKKE** indsende scorekort uden markør, - så skulle det vist være slået fast.

Husk at tage hensyn på banen til hinanden, nyd golf spillet og har du noget på hjerte, så send en mail til bestyrelsen.

God golf til jer alle!

Bestyrelsen i Ebeltoft Golf Club

